
Dovednosti 1. měsíc 2. měsíc 3. měsíc 4. měsíc 5. měsíc 6. měsíc 7. měsíc 8. měsíc 9. měsíc 11. měsíc 12. měsíc

Sluch
reakce mrknutím 

na tlesknutí vedle ucha
rozrušení při hlasitém zvuku,

ztišení hybnosti na hlas matky probudí se při hlasitém zvuku hledá zdroj zvuku

reaguje na zvuk
4 metry za zády

Sociální 
a citový 

vývoj
má potřebu být blízko matky první úsměv

• pozná rodinné příslušníky
• úsměvem nás motivuje 

k zájmu o sebe
• pozitivně reaguje na škádlení

• rozdílně reaguje na známé 
a neznámé tváře

• projevuje radost, 
když je chceme vzít do náruče

• reaguje při hře 
na schovávanou

• dynamicky 
a hravě komunikuje

• reaguje na tón hlasu
• dokáže se hlasitě 

a od srdce smát

• rozlišuje blízké 
a cizí osoby

osmiměsíční úzkost

• imituje gesta
• dorozumívá se znakovou řečí

Zrak
fixace hračky,  

ovládá okohybné funkce
sleduje hračku s doprovodným

otočením hlavy v plném rozsahu
otáčí se za hračkou 

ze zad na bok
hračka motivuje dítě 

k obratu ze zad na bříško

• sleduje točící se 
a padající hračky

• sleduje detaily na hračkách 
a obrázcích

• vidí drobné předměty 
a uchopuje je palcem 
v opozici proti prstům

• vidí drobné hračky,
sbírá je a hází do nádoby 

s menším otvorem
• rozlišuje obrázky

• orientuje se v místnosti • při pohledu z okna 
rozpozná známé osoby

Záda
schoulená, nestabilní poloha,

hlava k jedné straně

při otočení hlavy k jedné straně
– šermíř, při držení hlavy v ose

– kontakt prstů

nohy i ruce nad podložkou,
kontakt palců + vnitřní strany

chodidel

zvedá nohy 
a pánev nad podložku, 

otáčí se na bok, 
zvládá boční vzpřímení

symetrické
a koordinované lezení obchází nábytek

Bříško
ruce i nohy pokrčené, hlava níž

než pánev, lokty nad podložkou,
stehna vůči sobě 90 stupňů

opora na pupku a střední části
předloktí, zvedá hlavu, hlava

ve středu

první vzpřímení s těžištěm 
pod stydkou sponou a vnitřní 

stranou loktů, otáčí hlavu

hraje si s hračkou uprostřed před tělem, 
od 4,5 m. zkřížený vzor při natahování 

se za hračkou ze strany

druhé vzpřímení s těžištěm 
pod stehny a rozvinutými 

dlaněmi na natažených pažích přelézá přes překážky stojí s držením za jednu ruku slézá nohama napřed

Souhry

ruka - oko - ruka ruka - kyčel, ruka - koleno ruka - holeň ruka - noha ruka - noha - ústa

Jemná 
motorika

pěst, palec v dlani
úchop do špetky, 
odhazuje hračky

pinzetový úchop, kutálí míč, 
hází kostky do kbelíčku

klešťový úchop, zvládá tři hračky,
postaví tři kostky na sebe

Řeč
• při nespokojenosti pláče

• je-li spokojené, vydává různé zvuky
• později houká a brouká

• dítě vyhledává komunikaci
• houká, brouká a vydává bublavé zvuky

• komunikuje
• hra s hláskami

• experimentuje s hlasem
• zvládá hlásky „áááá“, „éééé“, „úúuú“ (5. měsíc)

• zvládá slabiky „egu“, „aga“, „grrr“, „ba“ (6. měsíc)

• vyslovování ojedinělých slabik (7. měsíc)
• echolálie – zvukové opakování slabik 

(od 8. měsíce)

• echolálie (do 9. měsíce)
• zdvojování slabik (od 10. měsíce)

• zdvojování slabik (do 11. měsíce)
• první 2–3 smysluplná slova (12 měsíců)

Rozumový 
vývoj

• dítě se adaptuje 
na nové životní podmínky

• nemá denní režim
• nekontaktuje, 

postupně udrží krátký oční kontakt
• ukládá do mozku vše, 

co je spojené s péčí o ně

• stabilizuje se
• uvědomuje si příčiny a následky

• dokáže se přizpůsobit 
pravidelnému dennímu režimu a 

rituálům
• kontaktuje a fixuje obličej, 

sleduje oči i mluvidla dospělého
• pozná matku, živou mimikou 

vyjádří 
aktuální postoj k pečující osobě
• vykouzlí první sociální úsměv

• komunikuje, pozorně sleduje 
nabízenou hračku 

s otočením hlavičky všemi směry
• pozorně sleduje obličej, odezírá 

z úst 
a napodobuje mluvidla

• experimentuje s hlasem – 
houká a brouká

• rozhlíží se kolem sebe, 
pozná blízké osoby

• osahává si ruce nad hrudníčkem
• zajímá se o hrazdičku

• začíná chápat příčiny a následky 
– dokáže si vynutit své potřeby

• zvládá 1. vzpřímení

• hledá zdroj zvuku, rozhlíží se
• chápe příčiny a následky – 

vynucuje si své potřeby
• je společenské ke všem lidem 

a vyhledává komunikaci
• houká, brouká a vydává bublavé 

zvuky
• v poloze na zádech ruce směřují 

k nabízené hračce 
• ve střední rovině cíleně bouchá do 

hrazdičky
• prohlíží si ručky před očima

• osahává si oblast třísel
• pohybuje očima bez souhybu 

hlavy

• v poloze na bříšku i v poloze na 
zádech zvládá křížový mechanismus
• tápavě uchopí z poloviny zakrytou 

hračku
• uchopí hračku za střední rovinou

• umí souhru ruka – koleno 
• vydává hlásky

• otáčí se na bok
• dožaduje se pozornosti

• matku vnímá jako jedinečnou 
bytost

• ještě nechápe, že existuje, když 
ji nevidí

• cíleně uchopí hračky
• přendává z ručky do ručky

• zvládá souhry 
ruka – holeň, ruka – noha 

• zdvojuje slabiky – „egu“, „aga“
• otáčí se na bříško

• zvládá 2. vzpřímení
• rozlišuje matku od ostatních lidí

• u matky hledá ochranu, 
k cizím má odstup

• zvládne dvě hračky, 
do každé ruky jednu

• v poloze na zádech si sahá na 
nohy 

a přitahuje je do úst
• obrací se z bříška na záda

• pivotuje, plazí, tulení se, naklekává
• 7,5 měsíců – zvládá šikmý sed, 

ze kterého se posadí
• s matkou se cítí nejjistější, 

hledá u ní oporu

• má pozitivní reakci na sluchovou 
zkoušku s hrníčkem a lžičkou
• zvukově opakuje slabiky – 

echolálie 
• tluče hračkami o sebe
• zajímá se o obrázky

• prožívá osmiměsíční úzkost 
– lpí na matce, zneklidní,  

když chce odejít večer od postýlky
• dovede rozlišovat vnější svět 

– má strach z neznámého
• houpe se v kleku, začíná lézt

• postaví palec do opozice 
proti ostatním prstům 

• sbírá drobné předměty 
a hází do nádoby

• koordinovaně leze
• začíná imitovat gesta

• má rádo obrázky

• imituje gesta, rádo se učí 
znakovou řeč

• zdvojuje slabiky – „baba“, „tata“
• ukazuje na známé obrázky
• dokáže vyjádřit zvukem,  
jak dělá některé zvířátko

• chápe trvalost předmětů v čase
• úchop do špetky, dokáže upustit 

hračku a vzít si třetí 
• objevuje prostor a hloubku
• staví se přes rytíře, obchází 

nábytek stranou

• orientuje se v místnosti 
– na výzvu ukazuje předměty  

(hodiny, lampu, květinu, …)
• má zájem o knížky

• úchop mezi špičku palce a 
ukazováku (klešťový úchop)

• používá první smysluplná slova
• sebere drobeček

• postaví na sebe dvě kostky
• stojí v prostoru bez opory

• při pohledu z okna pozná osobu 
venku

• reaguje na jednoduché pokyny, 
plní drobné úkoly

naváže 
zrakový kontakt

sleduje 
obličej 

i hračku
všemi směry
s otočením 

hlavy

otáčí se 
za zvukem

polopěst,
palec venku

z dlaně

rozevřená
ruka

cílené
údery 

do visící hračky

ruka sahá
po hračce
do kříže

manipulace
s hračkou

před očima

cílený úchop
hračky, předává
hračku z ruky

do ruky

v každé ruce
jedna hračka

třípaprskový
úchop, bouchá

hračkami o sebe
palec 

v opozici

stabilní poloha,
rovnoměrné
rozložení těla

opěrné body stehna + patka dlaně,
prsty pokrčené

letadélko

ve
rt

ik
al

iz
ac

e

obrat z bříška na záda houpání v kleku

plazení

pivotace

šikmý 
sed

tulenění

staví se přes
rytíře

široký sed

stojí 
bez opory

ruka - ústa kontakt dlaníkontakt prstů

obrat 
na bříško

Orientační přehled psychomotorického vývoje dítěte od narození do jednoho roku v souladu s publikací Evy Kiedroňové „Rozvíjej se, děťátko“

Zdraví a úspěšný rozvoj dítěte máte ve svých rukou

Uvedený časový vývoj je pouze orientační. Pro více informací týkajících se zdravého růstu a vývoje dítěte kontaktujte svého pediatra, případně volejte infolinku Nutriklubu. Kojení je nejpřirozenějším způsobem výživy kojenců. Kojenecká výživa by měla být používána na doporučení lékaře. Světová zdravotnická organizace doporučuje výlučné kojení do 6 měsíců věku  
dítěte a, pokud je to možné, pokračovat v kojení až do dvou let dítěte. Vždy mějte na paměti, že rozhodnutí přestat kojit může být nevratné. Přechod na kojenecké mléko má i zvýšené finanční a sociální dopady. Pro zdraví kojence je důležité dodržovat doporučený postup přípravy, dávkování a použití kojenecké výživy podle doporučení výrobců.  02/2024. BF313271.

Psychomotorická mapa z knihy: „Rozvíjej se, děťátko“ od Evy Kiedroňové,  
specialistky na správnou péči, výchovu a vývoj dítěte v souladu s jeho potřebami  
a psychomotorickou vyspělostí. Více na www.evakiedronova.cz. 

 800-110-000   info@nutriklub.cz   www.nutriklub.cz   nutriklub_cz

10. měsíc


